

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA:

Miesięcznie w Krakowie (zab dostawa do domu) K 1.50 na prowincyi z przesyłką pocztową 1.50 Prenomerata za granicą: msk. 1.50, frank. 2.—, rb. 1.—

Pejdytczne egzemplarze nabylad možna w wszystkich agencjach pism i na wszystkich dworcach kolej.

NOWINY

DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

za wiersz petitu 18 hal, za każdy następny po 12 hal.; drobne ogłoszenia po 4 hal. od wiersza (minimum 50 hal.); Nadesłane za wiersz petittowy 50 hal. Spód na każdej stronie po K 6.—, półspód K 4.—, Załączniki K 20.— za tytułek. Inzeraty przeważnie w swoim zarządzie p. M. HUPCZYK.

Administracya „NOWIN”: ul. Wiślna 2 otwarta od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem.

Na Lwów Skład i Ekspedycya: Agencya Sokolowskiego, Pasaż Hausmana 2.

Redakcyja i Administracyja „Nowin”: Kraków, ulica Wiślna 1 2 Telefon 840.

Ekspedycyja „Nowin”: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmijie Redakcyja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Wiślna 2. Reklamości nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. ■ Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Mr. Asquith, premier angielski.



Rewolucjonista bez bomby.

Porwazszy portre przedstawia mr. Asquitha (czyli) Karkwisa, rezydenta ministrów obecnego angielskiego liberalnego gabinetu. Nazwalismy go „rewolucjonista bez bomby”, bo prowadzi on stara, na tadyceji opierająca się Anglie do pokojowego przewrotu w ustroju państwowym. W trakcie przeprowadzania reform podatkowych Asquith dwukrotnie potkał się z opozycyja Izby lordów, tak, że miał dwa razy rozwiadz Izbę posłów — czyli Izbe gmin — i odwołał się do wyborców. (W tych walkach większość liberalna znalazła tak, że dziś Asquith nie miałby większość bez socjalistów i irlandczyków). Ta opozycyja Izby wyższej (Izby ordów) przeciw gmin i (Izbie deputowanych) znana została przez wielkość spoleczeństwa za nienaszednością i nieprawą — i Izba gmi zamiera uchwalili nie tylko ustawy, ograniczająca prawa Izby lordów i znosząca możność weta za strony lordów przeciw budżetowi, przyjmują za Izbe gmin. W ten sposób Izba lordów straciłaby faktycznie całe swe znaczenie.

Oczywiście, Izba lordów i konserwatyści w Izbie gmin sprzeciwiają się wszelkimi silami temu *bil-
lowi*. W Izbie gmin onadaj rozlegali się rozprawy nad tym *billem*, odczone d. 11 bu. Zgłoszono dotąd nie miej jak 1098 poprawek, pomimo, że cały bil skłisa się, tylko z sześciu paragrafów. Konserwatyści uniosli zdecydowani się, jak widać, na prowadzenie *obstrukcyi* do ostateczności (ale *obstrukcyi* pokojowej, bo idea obstrukcyi stała się od ucwalenia doniośle). reformy regulamina w roku 902 wręcz niemożliwą. Irlandczy przyrzekli szbinetowi Asquitha u silnie w tej sprawie poparcie. Król i staj w tej sprawie właściwie raczej po

stronie Izby gmin — i przeto szanse lordów się zepsuły. Lordowie proponują jednak sami reformę swej Izby, aby zadość uczynić ludowym postulatowi, a przeciwie trzymad prerogatywy Izby wyższej i tak konserwatyści lord Balfour zaprojektował wprowadzenie referendum ludowego. Wedle tego wniosku, miałoby do konstytucyji angielskiej wejść postanowienie, iż referendum ustawodawcze (czyli odwołanie się do głosowania, plebiscytu całej ludności) ma mieć miejsce, jeżeli Izba wyższa odrzuci ustawę przyjętą przez Izbe gmin, albo jeżeli dwuście członków Izby zażąda takiego referendum co do projektu ustawy, przyjętego przez Izbe gmin. Dalszymi głównymi punktami poprawek

PANI JANINA

Powieść przez Guy de Maupassanta

80 (Ciąg dalszy.)
Wówczas baron rzekł podniesionym tonem: — Janino, nie masz prawa rozporządzać tem życiem. To, co robisz, jest niegodziwie, prawie zbrodnicze; poświęć dziecko dla swego osobistego szczęścia.
Ukryła twarz w dłoniach, zanosząc się od płaczu i mówiąc przez łzy: — Byłam taka nieszczęśliwa... taka nieszczęśliwa! Teraz, kiedy mi z nim dobrze, zabierają mi go... Cóż ja pocznę... sama... zupełnie sama...
Ojciec wstał, usiadł przy niej, wziął ją w swoje ramiona.
— A ja, Janino?
Objęła go nagie za szyję, ścisnęła gwałtownie, a potem, cała jeszcze zadyszana, powiedziała dobitnie wśród łkaui: — Tak. Masz może słusność... ojczulku. Nie-

konserwatywnych mają być: ograniczenie ogólnej liczby członków Izby wyższej prawie do połowy, a więc mniej więcej na 300, tudzież częściowe wprowadzenie wyborów do Izby wyższej, tak, że wteły obok deputowanych iryjskich zasiadłaby i pewna ilość angielskich członków tej Izby na podstawie wyboru.
Walka o zmianę konstytucyji w starej Anglii jest wielce interesująca. Zwyciestwo Izby gmin zdaje się jednak nie niegład wątpliwości, acz walka będzie bardzo długa.

Marokko i groźby Niemców wobec Francyi.

Paryz. Położenia w Maroku jest, wedle doniesień dzienników paryskich, niejasne. „Petit Parisien“ powiada, że Mulej Hafid zwycięsko odparł ataki powstańczych szczepli i dodaje, że położenie w Maroku nie jest rozpaczliwe; „Matin“ natomiast utrzymuje, że powstańcy dalej obiegają Fez i że powstanie ogarnęło całe Maroko, że zatem ekspedycyja francuska jest konieczna.
Madryt. Prezydent ministrów Canalejas, przyjmując dziennikarzy, rozmawiał z nimi o ewentualności wysłania oddziału wojskowego do Fezu, gdzie sytuacja jest bardzo krytyczna.

zdenarowanie w Berlinie.

Berlin. Głoszy berlińskie groźba Francyi wojną na wypadek, gdyby Francya na własną rękę przedsięwzięła jakiegoś mordercę króla w Maroku. Dalej stwierdzają, że Niemcy zawarli z Hiszpanią poza plemcy Francyi układ, mocą którego zapewnili Niemcy Hiszpanii nie tylko pomoc moralną, ale także i zabezpieczenie tyłów przed atakami Francyi, w razie gdyby Hiszpania podjęła politykę ekspansyji w Maroku, a Francya chciała z bronią w rękę przeciw temu protestować!
Niemcy w ostatnich miesiącach spozrzęgli, że na wypadek dalszej zwłoki z akcyą w Maroku,

lub w razie utrzymania status quo, Francya opnuje powell wszystkie wewnętrzne miasta Maroka; obecny sultan bowiem sprzyja Francyi i powoli wojska marokańskie w miastach przechodzą pod komendę oficerów francuskich.

Niemcy więc chcą wywołać zatarg, aby Francyz zmusił albo do cofnięcia się, albo do podjęcia wojny z Niemcami.

Król serbski Piotr jako gość cesarza austriackiego.

Wiedeń. Cesarz Franciszek Józef przyjmie króla Piotra na dworze w Budapeszcie dnia 7 maja. Król Piotr osiągnął cel swych pragnień.

Tem samem dwór austriacki puszcza w zapomnienie morderczy sposób, w jaki król Piotr zdobył tron. Zatargi między Austrią a Serbią zostały załagodzone; w nagrodę król Piotr przyjęty zostanie przez cesarza.

Albania w płomieniach.

Macedonia się ruszła! Telegrafują z Podgórza: Kolo Kistrati przyszło do krwawej walki między powstańcami a wojskami tureckimi. Mówią o 1500 zabitych i 600 ciężko rannych po obu stronach.

Powstańcy otoczyli za wszystkich stron miasto Tuzi, którego broni załoga, złożona z 9000 ludzi: 1000 żołnierzy i 1000 ochotników. Miasto pozabawione jest żywności, toż panują poważne obawy, że ludność turecka w pień wycięta zostanie przez powstańców po zdobyciu miasta.

Z Belgradu donoszą: Na terytorium powstania albańskiego przybyło 10 naczelnych band bugarskich. Słychać, że powołał ich centralny komitet macedoński, celem wywołania powstania w Macedonii.

Paryskie skandale.

Galicyjski żydek agentem dyplomatycznym i złodziejem dokumentów. — Ołbrzymie malwersacyja dyr. Hamona i architekt Chedanna. — „Czerwony krzyż“ Marokański adwokat Valensi. — Bankrutwo 3-milionowe — Policyan azelem bandy włamywaczy.

Istna epidemia sensacyjnych skandali, przypominających poniekąd aferę panamską, wybuchła obecnie w Parzys. W ciągu kilkunastu dni wykryto aż pięć spraw, które niezmiernie poroszyły opinie publiczną, najwładniej ogromną korupcyę (zwłoka w wielkich miastach) i dziennikom destarczają moc ciekawego materiału.

Zaczęło się od afery w ministerstwie spraw zagranicznych, gdzie kandydat konsulaicy Ronet i szpieg azerysta dyplomatyczny Hamon (żydek galicyjski, rodem z Ternopolia) zostali aresztowani za kradzież tajnych dokumentów.

Następnie wykryto ogromna malwersacyja, popełniona przez dyrektora Hamona również w ministerstwie spraw zagranicznych przy wypłacie rachunków dla budowie państwowej, zwłaszcza przy budowie pałaca ambasady w Wiedniu. Spólnikiem Hamona był sławny, znany szeroko w Parzys i w Wiedniu architekt Chedanna. Obaj zostali

aresztowani. Chedanna kazał sobie wypłacić podrobczo rachunki; zarzucają mu także kradzież dwa cenny gobeliny, będących własnością państwa. Ostatnie telegramy z Parzys donoszą, że suma sprzeniewierzeń Hamona bezpośrednich wynosi około 2 milionów franków, a o wiele większą jest suma sprzeniewierzeń pośrednich przy pomocy architekt Chedanna przy budowie pałaca ambasady i innych sprawach.

Trzecia sprawa korupcyjna są nazwista ordawa, o które oskarżony jest adwokat paryski Valensi. Wpłacone są w te sprawie nazwiska kilku posłów. Punktem wyjścia dla śledztwa był sfalszowany dyplom „palm akademickich”, który Valensi sprzedał chęci kupcowi Van Hovenowi. Valensi zajmował się jednak głównie sprzedażą adnazeń, wydawanych przez szorstwiarzyczenie „Czerwonego Krzyża“ w Maroku, złożone głównie w tym celu. Śledztwo wykazało, że Valensi

rozszadła byłam, ale, widzisz, tyle przecierpiałam. Niech idzie do kolegium.

I, nie bardzo rozumiejąc, co z nim chcą zrobić, Pawełek, z koleją, zaczął lamentować.

Wówczas jego trzy matki, całując, pieszcząc, zaczęły go pocieszać. I kiedy się udawano na spoczynek, w wszystkim było ciężko na sercu, wszyscy płakali w swoich łóżkach, nawet baron, który dotąd panował nad sobą.

Postanowiono, że z otwarciem roku szkolnego Pawełek będzie oddany do kolegium w Hawrze; i przez całe lato dano chłopcu tyle swobody, jak nigdy. Matka wdychała często na myśl o rozlicze. Przygotowywała dla syna wyprawę, jak gdyby się miał udać w dziesięcioletnią podróż; wreszcie, jednego październikowego poranka, po bezsennej nocy, obydwie kobiety i baron waleili z nim do koza i rzuszyli w drogę.

Przedtem już upstrzono dla niego miejsca w apylni i w klasie. Janino spędziła kilka dni z ciotką Lizą na układaniu rzeczy w komozię; okazało się jednak, że sprzęt ten nie pomieści ani czwartę części tego, co przywieziono. Poszli więc do prze-

łożonego prosił o drugą. Wezwano gospodarza, który przedstawił, że taki zapas białej i garbordy zaważadł tylko będzie niepotrzebnie i powolić się na przepisy, odmówił dostarczenia drugiej komody. Matka, zamrówna, zdecydowała się wobec tego wynająć pokój w małym sąsiednim hotelu, polecając właścicielowi, ażeby zanościł Pawełkowi wszystko, czego będzie potrzebował, na pierwsze wezwanie chłopca.

Potem zrobiono przechadzkę po wybrzeżu, ażeby się przyprzyłczyli zawiązującym i odpływającym okretom.

Smutny wiecór zapadał w miesiąc, który odwołano zwolna. Udano się na obiad do restauracyi. Nikt z nich nie był głodny; i spogladali na siebie wodziłom oczyma, podczas gdy półmiski przesuwały się przed nimi i wracały prawie pełne.

Wreszcie podażono zwolna do kolegium. Dzieci różnego wieku i wrodzila schodziły się za wszystkich stron, prowadzone przez swoich rodziców, krewnych albo służących. Duże było placu. Odgłosy łkania rozlegały się po wielkim, załedwie oświetlonym dziedzińcu. C. d. n.

BIBULKI DO PAPIEROSÓW CZUWAJ
w kijażczkach i opakowaniu patentowem

poleca: znana fabryka tutek i bibulek cygaretowych

Rudolfa Herliczki
W KRAKOWIE
Już sama firma clesząca się światową renomą daje zupełną gwarancję za dobroć gatunku

WZORY na żądanie DARMO i opiatnie.

sprzedał wielką ilość dyplomów orderowych mieszczącym Bertina. Od niektórych pobierał honorarium 5.000 do 6.000 marek za order. Najwięcej nabycywiec będą musieli teraz stać w sądzie jako świadkowie. Z rozporządzenia sędziego śledczego aresztowano także redaktora *Revue diplomatique*, Melemana's, jako poszlakowanego o udział w oszustwach.

Czwartą afera, która wywołała wielką sensację, jest ucieczka bankiera Ludwika Rittera. Zalogował on niedawno w Paryżu bank, do którego za pomocą szalonej reklamy ściągając mnóstwo klientów, a onegdaj zbiegł z powrotem przez niemiecki pociąg. Pasywa wyusza przeszło 3 miliony franków.

Wreszcie należy wspomnieć o sprawie, która zdaje się być żywcem wyjętą z przypudła Aranuza Lupin lub Sherlocka Holmesa, mianowicie o zdemaskowaniu zafia agentów policyjnych, jako heretżki bandy wamywaczy.

Polityczny szefem bandy wamywaczy. Szereg skandali w Paryżu powiększył się o jeden policyjny. Historia to jakby istotnie z romansu kryminalnego. Bohaterem jest niejaki Gaston Varsset, który był do niedawna najzdolniejszym agentem policyjnym, podziwianym za swą doskonałą znajomość życia i zwyczajów zbrodniarzy, oraz za niezrównaną odwagę, z jaką zapuszczał się, jako członek *brigade mobile*, do najgroźniejszych nę. Tę pracę policyjną oskarżają obecnie o kradzieże, włamania, morderstwa i do wzdwołał bandą apaszów. „Niezwykłą znajomości życia przestępców policyjnych przysłała się dopiero raz p. Varssetowi o tyle, że od czasu odkrycia jego sprawek policyja nadaremnie długo poszukiwała śladów po nim.

Podczas jednej z wypraw w zaniki Montmartre spotkał Varsset niejaką Kamille Ogę z przewiskiem „Bez“, Fryne świata morderców i suterenerów, ostatnio kochankę „wielkiego Ludwika“, który zamordował na placu Clichy agenta Moniisa. „Bez“ montmartski uwikłał Varsseta bez ratunku w swe sieci. Ogi wprowadziła go do towarzystwa złodziei i zbrodniarzy, a gdy pomiędzy na hulanki nie stało, Varsset znalazł się niebawem na czeluści wamywaczy. Dokonywano i za pomocą kradzieży w składach bibliotecznych w biały dzień na najsłynniejszych ulicach (tak np. sklepy na rue Richelieu i rue Vivienne obrabowano około 3 popołudniu). Szef policyjny skoła na trop zachwalej bandy najłepszego agenta, naturalnie Varsseta i to dopiero zaczyna się komedia, odgrywana przez V. z mistrzostwem. Śledził siebie samego do upadku, zastawiał na siebie najpomysłowsze pułapki, zawsze miał dobre przeczecznie i węch, które zdobywały mu nowe uznanie prześlonych, lecz zawsze przychodziło to późno. Wkrótce też doszło do wiadomości władz, że banda oprzykrów kierują jakimiś genituz w rodzaju Sherlocka Holmesa i za pomocą nowego „Nicka Carverra“ podjęto za wyum „Nickiem Carverrem“ trwały był zapewne jeszcze bardzo długi i przybyłszy Varssetowi niejedno odznaczanie, gdyż nie tu, to aresztowano przypadkiem jednego z członków jego bandy i ten wydał wszystko. Policyja rzuciła się do poszukiwania, lecz Varsset znikł bez śladu, a obecnie zapięta na jego konto, oprócz wielu kradzieży i włamań, również *falszerstwo monet*, kradzież kocielnią i *morderstwo*, dokonane na osobie jednej z przyjaciółki panny Ogi, która groziła mu zdra da przed władzami.

Wzornaj nadszedł telegram, że Varsset sam oddeł się w ręce sądu.

W bagnie polskiej sztuki.

X. O kulturę tacińską.

Ze sztuką p. Mehoffera rzecz ma się zupełnie tak samo, jak z jego osobą. Niema przyjaciół prawdziwych. „Uszanje się“ ją tylko do wiarę cudzego słowa bezmyślnie, nawet w „Nicka Carverra“ podjęto jej zagraniczne reklamy, przykład dość rozniary i naturalny, jak każdy białas, zawsze zrobiła u nas swoje, prędzej czy później. Ale konia z rzędem za pokazanie mi jednego człowieka, któryby ją kochał naprawdę, którego zmyślow i duszy ona sprawiała radość, ukłoniła im niósąc się podnieb. Bo to zwłascza, co to firma produkcyjna działają, podobnie aż przele niemu absolutnie nie może. Tylko, że w Polsce trzeba być magnatem takim jak Ekscelecyja Lanckoroński, żeby mógł sobie pozwolić — na szczerość. Fraza o sztuce „moderna ciałkiem“, niegdysz głupio era *blac swalczanie*, dziś głupiej jeszcze, silną naszą literaturę, zakłamywał i wydaje bujny plan, nieporozumiał. Jedynym tchem, jak angi. „Mejstko-Słemiardzi“, recepty jej dziś i ten sensena: „Wypłać-Mehoffera“. Że kopiał mistrzostwo czołwa i memoria wyszła.

Czasem cała sztuka polska wydaje mi się tylko przekomarzeniem z wyuznaniem, które ogni raseił nam w twarz Klazsko. „A przele, mi pokazałmi“ brzmiało. I raz zdaje mi się, żeśmy już „pokazałmi“ latolnie, a czasem zdaje mi się coraz częściej, że ten dyaboli nie mądry żyd wileński ma rację jeszcze z za grubo.

Wszakże gdy na Zachodzie konał historyzm, u nas dopiero zaczęto wielbić Matkę — za jego pomysły historyczno-estetyczne; dziś gdy tamże malarstwo wraca tam, skąd wędrowało wyzysk, j. do architektury — my, w Krakowie, okrywamy geniusz p. Mehoffera! Malarstwo dekoracyjne, które neguje architekturę, jak krzykliwe i natrętnie, brudnie i pretensjonalnie czynił sztuką jego i jego naśladowców — neguje istotę dekoracyjności, neguje samo siebie. Myśl wiedeńskiego mecenasa sztuki brzońskiego ongi, przed twarzą modernistycznego eksperymentu jednostki, świetność architektonicznego stylu (twój skarbu, którego nie odrobił ani gły, a to prostej przyczynę, że sztukę przesyłał twój, że całe narodziło, to myśli, która wczoraj, wtedy jeszcze nie krystalizowana, weszła naj wywadała wledeci skłm secesyjoniści z Ver-Sacrum — ona od tej porę już na Zachodzie dojrzała i jutro, pojutrze będzie powszechnie znanym, bo na kółku w pensjnie. I prawem nieubłaganem będzie tam wszędzie, gdzie się będzie rozchodziło o malarstwo, które choćby i dobre, cel swój będzie widziało nie w podporządkowaniu się ścianie, ale w jej zwałeniści. Ale do nas jak wszystkie myśli — przyjeżdża i ona — zapóźno.

Wreszcie, co niedługo w sztuce twórcy pierwotnych witraży brukich były z Estropy: niesympatyczna dla Polaków bo nawrócił germanizm, ale technicznie bardzo poważna solidność — to w krakowskiu partyzantem pogbiło się rycho, doszczętnie. Bo jak różne literaty, w sztuce plastycznej widzące tylko swoje własne literackie chimery, jeły wmuwiał polskości, piastowalności i praoświeceniści tem malarstwo z kaledonidopu i secesyjnego niemieckiego jawisza zrodzonemu — tak i wyprawy je dziś granitowiec z wszelkiego zachodniego pokostu i na coraz martwiejsze szetrzawienie siebie samego skazany.

W reształcie do zupełnej kafeolnii kolorytacyjna na niedeślaznym braku smaku opartej, dołączył się i rozkład formy, dziś poprosztu się rozlatujejacy. Trzęsł się i przyspociano nie technicznie, ale technicznie krytyczne środowisko, robiąc z niego (naturalnie) genulna — wyrażało krzywdę najgłębszą. Dopełnił miary niemienniki i zasłużony sukces na terenie, z którego sztuka ta *ścisła* wyszła i do którego duchem przynależny — w Niemczech. I tam to ostatecznie stwierdzono jej... polskości. Z całym spokojem mógł teraz poczyły William Ritter do tyścia wielkości, które co dzień po 10 cta. ed wiorosa wynajduje w Siedmiogrodzie, na Morawach i Bawonwie, dołączając i tyściażną pierwszą — rżenie narodową polską.

I rozlewa się teraz ta polskość“ po morach polsko-niemiecko-żydowskiego krakowskiego rżenia. Żną się za sobą jawdowie zienolodni i *żółdź* (sawid) i zaszcudło ponosi symbolizowały i barwy w mistrze freudowiołwiecni, grzą, są ogonami salamandry i bazyliki, ślimaczk solitery i glisty bez początku i bez końca, kiełbasa przedziwno w albowiejsze salcesory i może być tego tyle, ile miejsca wystarczy, bo ścina i a sens dekoracyjno-architektoniczny nie znaczą im nic innego, jak tylko tyle a tyle metrów kwadratowych do wypełnienia. I rozennawa się „szalona“ fantazywność — bez wyobraźni, robiona w panteonach i szlafroku i wota „a kuku“ z każdego kąta ko o guphlemnie wzdwoi, który na wiarę „Cassu“ ogólnie *ścisła* w białym, z żółtym, z czerwonym, z białym, z kości do za karabat. I robi się ten wid (który, żeby na nim spraszylowy wszystko, wcale a wcale nie potrzebuje „robić się starszy“), robi się jeszcze bardziej ciężki i smutny i w jego od piwa i lichej polityki obrzędowej zdaje zatracca się reszta szromienia odcieni i wdzięki i piękna i harmonii i humoru, tak, jak w sztuce p. Mehoffera zatracca się już do reszty eszczolność, zaś skrzydła eszczolności, którą jej w młowiełono, uderzył w najwykłępszą trywialność.

A co najgorsze i czego się, przy uznaniu dla p. M., jako dobrego nauczyciela rysunku, i dyr. Pałat już lekka jak zarazy, to jest to, że się teraz niebawem z tego talcaśca legion tasiemków wydołolniane i paragrafowo ulegnie i w fermentach wielkokrakowskich spekulacji artystyczno-budowlanych w nieokreśloności ramozny. I jutrzejszy Kraków p. prezycdenta Leo stanie się naprawdę matym, tylko może jeszcze bardziej esecyjno-kawaleriano-kabaretowym Wiedeniem, w którym poleknie ostatnie się tylko napis na pomarańczowym sztydła sklepku. I będą się wzorowały na naszej Akademii i Graz i Linz, a może nawet Klajpeda i Ryga, ale polskości sztuki naszej tacińska, a której marzył i dla której, jak myślał, pracował Jan Stausławski, będzie się musiała wyrzucić znowu, tak samo, jak poprzednio, po za Krakowem, na samotnych i ciemnych ścieżkach wygnania i na *ścisła* z ciemnokładkami akademii“ i *ścisła* byłymy już tak dumni — przedwczoraj. Bo dozwadza będzie ta Akademia, jak wszystkie na świecie, tytuły i mundury i rangi i ordery, a tylko jednego mić nie będzie, jak nie ma, a co bądź co bądź tamte wymyślano oficjalnie szkoły Zachodu, posiadają i dają swoje uczniom, t. j. szkolarkę choćby, ale poważnej podstawowej nauki, rysunku zwłaszcza i kompozycji.

Walka dzielejsza w Akademii P. S., jeśli walką można to nazwać, wcale a wcale nie toczy się o o-

so by. To poprosztu „polkie Ateny“, dała coś pod znakiem kabaretu stojąca, obliczają, czy stać się mają jutro wnowe wielokami bryktem.

I drowa obliczają — geograficznie i handlowo. I niech Merkury z bączkiem im poleguławi Amen. Adam Zada Cytulski docent Akademii S. P.

Z ruchu wyborczego.

Kandydatury w okręgu krakowsko-wielicko-podgórskim.

Jak się z antenyżnego źródła dowiadujemy, p. Włodzisław Totmarz zdecydował się kandydować w powiecie krakowsko-wielicko-podgórskim. W tym samym okręgu także kandydować będzie p. Ignacy Daszyński.

Osoba drugiego narodowego kandydata w tym okręgu jest dostrzezana niestonata. Z konserwatyistów pp. Skrzyżyski, Kooopka, dr Stajewski kandydować nie będą. Czy drugi kandydat z ramienia ludowców czy też konserwatystów będzie to kandydował — rozstrzygnie się w tych dniach. Kandydatura Wójcika jest wśród chłopów stanowczo niepopularna, choć p. Stapiński życzy sobie przeurządować (o mimochodem zaznaczamy, że p. Wójcik ma obecnie proces o obrazę religii); konserwatyści poszukują odpowiedniej osobistości, ale nie mogą znaleźć dość popularnej.

Zgromadzenie kolejarzy krakowskich.

W „Czajniku kolejowej“ w Krakowie odbyło się 19 bm. zebranie przedwyborcze, któremu przewodniczył p. Biernackiewicz. Przemawiali pp.: Tabaczyński, Noworolek, dr Poznań, Stojanowski, Piątkowski i Doroczkowski. Kilku mówców akcentowało, że kolejni mają prawo do mandatu z Wsiolej i że należy tam podtrzymać kandydaturę fachowca kolejarza. P. Kohut zalecał kandydaturę dra Starzewskiego, jako wielce popularną. Wybrało komitet ścisłejjszy i wykonawczy.

Socjaliści.

Socjaliści w ścisłej tajemnicy zachowują dotychczas swe zamiary i niewiadomo gdzie i jakich wyborców kandydatury. Kandydatury, ogłaszane w dziennikach, polegają tylko na domysłach. Słychać, że p. Klemensiewicz nie chce i nie będzie próbować szerszenia w walce o mandat w okręgu krakowsko-wielickim, natomiast — jak już powyżej zaznaczyliśmy — kandydować to będzie p. I. Daszyński.

„Kandydatury“ chrześcijańsko-społeczne w Krakowie.

Wzornaj popołudniu odbyło się w redakcji „Głosu Narodu“ posiedzenie delegatów stronnictwa chrześcijańskiego z Zachodniej Galicji, na którym uchwalono powstanie własnych kandydatów we wszystkich okręgach wyborczych. Z Krakowa kandydować mają: dr redaktor Białas, ks. Caputa i p. K. Bartoszewicz. (Zawazem należy, że ks. Caputa i p. Bartoszewicz są byt poważni ludzie, aby się dał żyć do takiej roboty).

Zgromadzenie przedwyborcze stróżów k mienicznych.

We czwartek wieczorem odbyło się nadzwyczajne zebranie stróżów kamienicznych w Domu robotniczym. Obradom przewodniczył prezes stow. p. Cap. Na zgromadzeniu to przybyli byli posłowie do Rady państwa dr Sikorski i E. Zielniewski z ramienia władzy przybył komisarz policyjny dr Tomasiak.

Obrady zgalił prezes stow. p. Cap. Wiceprezes stow. p. Gołab przedstawił poleżenie stróżów w Galicji, których życie jest czasem o wiele gorzej niż w Krakowie, jako to udowodnił przykładami niedznej doli stróżów w Chrzanowie lub Tarnowie. P. Gołab nawoływał zebranych do organizacji. Istniejące stow. uzyskało już kilka ulężeń na tem polu od gminy jak n. p. to, że wywożeniem popiołów zajęła się sama gmina. Stow. ma nadzieję uzyskać coroczne ulęgnię bytu, w czem przyrzekił im dopomóż prezydent Leo, u którego dzisiaj byli deputacyi. Omawiając wreszcie punkt programu „Co zrobili nas posłowie do Rady państwa dla nas i co mogą zrobić?“ oświadczył p. Gołab, iż niewątpliwie, to, że obecni posłowie, którzy będąc sami honorowymi członkami stow. nie zapominali o ciężkiej doli swoich wyborców; żąda jednak wstawienia w program przyszłej ich pracy poselskiej uzyskanie takich warunków bytu, jakie mają dzisiaj stróże Dolnej Anstary, sprawy zamknięcia szynków w niedziele i sprawy klasyfikacyi mieszkań.

Następnie zabral głos dr Sikorski. W dalszej mierze wykrzył dr Sikorski zebrałym dwie drogi prowadzące do polepszenia bytu. Jedną jest zrzeszenie, wspólna praca, drugą drogą byłaby zmiana statutu stowarzyszenia na wzór podobnych stowarzyszeń w innych miastach, a mianowicie rozszerzenie statutu w kierunku przyjmowania członków wspierających, celem uzyskania funduszy dla biednych i chorych członków, dla budowy własnego domu i t. d. Dalsza droga to udanie się do władz i Sejmu, by zechcieli unormować stosunki

stróżów na wzór stosunków panujących obecnie w Dolnej Anstary.

W końcu odpowiadając na pytanie: „Co zrobili nas posłowie?“ zaznaczył dr Sikorski, że sprawa polepszenia bytu stróżów nie leży w kompetencyi Rady państwa tylko Sejmu. Wreszcie w ogólnej części swojej przemówienia, dr Sikorski przedstawił, ce dla kraju działało Koło Polskie, zgłosił swoją kandydaturę w tym samym co przed czterema laty okręgu i zapowiedział, że zwolna niedługo publiczne zgromadzenie.

Po przemówieniu dra Sikorskiego zabral głos p. E. Zielniewski, którego zebrani przywitali długo i nie miały na cemi oklaskami. P. Zielniewski podziękował zebrany za ten dowód życzliwości i oświadczył, że w przyszłym tygodniu zwolna publiczne zgromadzenie, na którym słowy sprawozdania z dotychczasowej swej czynności poselskiej i prosił członków stow. do wzięcia udziału w tem zgromadzeniu. Dalej zaznaczył pan Zielniewski, że gotów jest w każdej chwili do pracy publicznej nawet wtedy, jeśli posłowanie nie będzie. Wreszcie oświadczył, że w obecnej chwili nie zgłasza jeszcze swej kandydatury, gdyż pragnie otrzymać wprzód wotum zania od wyborców i zostać przed nich zwanym do nabiegania się o mandat.

Do długotrwałych oklasków, jakimi zgromadzenie nagrodziło szczere i serdeczne przemówienie p. Zielniewskiego zabral głos ks. dytkowicz, zarzucając obu posłom wstąpienie o stronnictwa liberalnego, popierającego jego znanie żywej i żywał zebranych do głosowania na posłów (???) ze stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego. (gdzie tacy są?)

Wobec tego, że sprawa wyborów nie była na porządku dziennym, i że stow. stróżów nie jest stow. politycznym oświadczył dr Tomasiak, że o ile sprawa przyszłych kandydatów będzie poruszana, rozwinie zgromadzenie.

Po przemówieniu p. E. Zielniewskiego, który dobitnie odparł nieuprzedliwianie zarzuty kuldy i ks. Mytkowicza, przewodniczący zamknął zgromadzenie o godzinie pół do 10-jej wieczór.

(Zaznaczyć należy, że na najbliższem posiedzeniu Wydziału stow. postawione będzie wniosek o usunięciu ks. Mytkowicza ze stowarzyszenia i odejście mu godności kuratora, gdyż niespokojny ten ksiądz wznany jest za element destruktacyjny, faktycznie tiko przeszkadzający akeyi stróżów w kieunku organizacji i polepszenia bytu).

W Tarnowskim.

Pisza nam pod datą 19 bm. Wczoraj odbyło się liczne zebranie przedwyborcze narodowej demokracji połączone z grupą Sojalskiego (organizacyja wiejska) w sali „Gwardy“. Uchwalono jedynomyślnie na okręg wiejski zaproponować kandydata stronnictwa nar-den Wawrzyńca — Kę, włościanina z Lusławia bło Zakliczyna.

W okręgu tym w wielu już zgłoszonych dotąd kandydatów największe szanse ma: Witos, poseł do Sejmu (ind), wspomniany powyżej Laska (nar. dem.) i sędzia Matkiewicz, popierany przez kler.

W mieście burmistrz dr Bertil zgłosił oficjalnie swoją kandydaturę. Kęgo socjaliści w mieście postawia, jeszcze niewiadomo. (Słychać, że grono izraelitów ma zamiar udąć się z deputacyą do r. drowa Saręgo, aby w Tarnowie zgłosił swoją kandydaturę).

Sytuacya w Saockiem.

O mandaty poselskie z okręgu wiejskiego 51 Saonk-Bukowca-Rymanów-Dola-Lisko-Ustrzyki Dolne ubiegają się z większą rżnością: Włodzisław Kozłowski (muskolof), radca i naczelnik sądu w Rymanów, duchyżczowski poseł. Jako jego zastępcę ka. RomarCzajkowski (muskolof), proboszcz gr-kat. w Tarnaw Górnej, powiat Lisko. Dr Aleksander Sawink, adwokat krajowy w Saonku (muskolof). Roman Zatozeczki, profesor politechniki i profesor Akademii med. we Lwowie (ukrain), jako jego zastępcę ka. BazylMiliak, gr-kat. proboszcz w Wabrowie (ukrain). Dr Za bąkiewicz (ukrain), dep. adwokat z Przemysła, jako jego zastępcę dotychczasowy poseł wojewy Anon Starnch a Białej Wyznej (powiat Lisko).

Z mniejszości polskiej kandydatury: Janusz Górkaci, radca fabryki wagonów i maszyn w Saonku kandydatami stronnictwa ludowego. Tadeusz Brzoźniowski sekret. Rząd powiat. w Saonku, poseł na Sejm krajowy (dtki). Prof. gimn. Adam Pytel (nar. dem.), dotychczasowy poseł z tego okręgu. Bartomiej Fidler w Beska, Maciej Kluska, wójz z Posady Okolewskiej.

Z polskich posłów niepoważniejszemi są pp. Pytel, Górkaci i Brzoźniowski.

Białańciewicm.

W okręgu dwumandtowym wiejskim Białą Oświęcim zgłoszone ze stronnictwami stronnictwo 10-ciu kandydatów. A więc atę do burmistrza Oświęcimia p. Meyzel (dem.), Śmisiek (post. dem.), Kubik, Maślanka i Kramaczyk (hd), dyrektor szkoły rolniczej w Koberlecau Poniatki (hosp.), Dobi-

Największy skład przrborów i szat kosciołowych

jak: ornaty, kapy, sztandary, chorągwie, baldachymy oraz artykuły dewocyjne — poleca po najniższych cenach:

KONSTANTY WITKOWSKI KORDAS

Kraków, Rynek główny, Linia A-B L. 46G.

ja i Stohandel (stojał), dr Gross lub dr Ba-
landa ze strony socjalistów.

W okręgu miejskim Biała-Wadowice Żywiec
zapewnyli się wybór b. prezesa Koła polskiego dra
Zasarkiego.

Ze świata.

Uczelowy złodziej. Przed dwoma mniej wię-
cej tygodniami udato się jakimś włamywaczowi
dostać w nocy do domu rodziny pp. Liebigów
w Nowym Jorku. Złoczysta skradł, obok wielu
innych kosztowności i broszkę złotą panny Mi-
nie Liebig. Poszukiwana, zarządona przez policy-
jce, okazały się bezowocne. Pewnego pięknego
poranka p. Minnie Liebig otrzymała list anonimowy,
w którym nieznajomy korespondent oznajmił,
że jej, że on właśnie jest sprawcą kradzieży, że
czuje się niezmiernie skrośzony, uczuwa gorzkie
wzruszenie, prosi o przebaczenie, a zarazem
wskazuje lombard, w którym kosztowności wraz
z broszką zostały. Do wyznaczenia winy, jak za-
pewnia złodziej skłonił go wyraz oczu panny Mi-
nie, której miniatura umieszczona była w broszce.
„Spojrzenie pani zwróciło moją uwagę na przesze-
niegodziałe życie moje, skruszyło mnie i nawróciło.
Staje się nowo człowiekiem uczciwym i porząd-
nym” pisał romantyczny włamywacz. Panna
Liebig odnalazła rzeczywiście skradzione kosztowno-
ści i broszkę we wskazanym lombardzie i cznie-
je się dumna z posiadania oczu, mających moc
nawracania złoczyńców na drogę uczciwego i cno-
liwego życia.

Samobójstwo w więzieniu. W więzieniu sądu
krajowego w Czernichowie usiłował popełnić sa-
mobójstwo, podcawując sobie gardło ostrym nożem,
aresztowany za morderstwo 25-letni Lipowian
Tiofan Formin-Archipow. Morderca został przed
kilkoma dniami uwolniony z powodu popalenia kr-
wi. Sędziowie morderstwa i przewieziony do aresztów
czarnowiejskiego sądu kraj. Onegdaj zarządził
dozorcy więzień swoją skoniifikowaną biblię. Z po-
czątku chciano mu dać egzemplarz więzienny bi-
blii jego obradku, gdyż jednak takiej biblii nie
można było dostać, dano mu jego własną. W bi-
blii tej, która mieściła się w skórzanym schowku,
znajdował się, jak później skonstatowano, ukryty
noż, którym Archipow podciął sobie gardło. I tylko
przez przypadek odkryto jego zamach samobójczy.
Dozorcy więzień wstał bowiem do tej celi, by
podać mu jedzenie i zastał go leżącego w kałuży
krwi. Bezprzytomnego Archipowa przewieziono do
szpitala inkwizycyjnego, gdzie zaszło mu ranę.
W nocy jednak Archipow uciekł ze szpitala i do-
tąd go nie wyszledzono.

Z kraju.

Reprezacja przeciwko mordercy z p. Ogólniak
Lewickim odbyła się dopiero w kadencji roz-
poczynającej się 15 maja. Obrona oskarżonego
postawił wniosek o odesłanie aktów do sędziego
ślędzkiego.

Socjalistyczna kasa chorych rozwiązana.
Z Nowego Sącza dopiszą: Namiestnictwo roz-
wiązało socjalistyczny zarząd kasy chorych. —
W środę wroczyli z ramienia władzy komisarze
starosta Jus i Dąbczyński i odebrawszy klucze
do kasy rozporządzili skontrunktem. Badanie ksiąg trwa
dotąd. Słychać pogłoski o różnych niewłaściwo-
ściach. Kasa utrzymywała nadto liczny i kosztowy
personal, tak, iż wszystkie przychody pochla-
niała administracja za szkoda członków.

Co słyhać w mieście?

Atak na Tow. Emigracyjne.
Pan Br. Kraski, właściciel kantoru strzeż-
nia służby ogłosił w swoim inseratowem piśmie

CZARODZIEJ

Wielki roman drammatyczny
przez MICHAŁA ZEWACO.

(Ciąg dalszy).
Do dyabła! Po co się spieszyć. Lepiej zaceka-
ć i kłnąć, wymyślając, zrzedząc, odprowadzić
napórów konia do złobu i poszedł prosto na ulicę
Saint Sauveur; niwy huragan wpadł do izby
Myrtho i walał pięścią w stół wólał:
— Do sta tysięcy fr bezek! Do miliona po-
lamanych stylów! Do tysiąca wyproszonej
niemców! Nie mogę jechać! Zostaje. Pojędę za
dwanadzie dni... Gdzie mój królwiec?...

Dwanadzie dni, zapowiedzianych przez Branta,
ciągnęły się niby lata biblijne, stawały się
coraz dłuższe; zamiętny się na dwanaście tygo-
dni, na dwanaście miesięcy, na dwanaście lat z
czubem.
Bandyta z gościców stał się bandytą nie Pa-
ryża. Niebawem zasnął za swej odwagi przekra-
czającej wszelkie granice zachwalstwa, za zre-

„Interes” artykuł zarzucający P. T. E., a specy-
alnie sekretarzystę tegoż p. B. Roi, ze Tow. Em.
rozesłało „ludności wiejskiej w całej Galicji i
śląskie (i) kontrakt i ściągła (i) do Krakowa, Mys-
łowic i Bierunia najmieć kilkanaście tysięcy
robotników, chociaż pomieszczenia dla nich nie
miało etc.

Cały artykuł wydaje się niuzasadnionem ata-
kiem, podkopywaniem przez konkurencyjną zawiść
drobnego kantora.

Wiedząc o tem, zwróciliśmy się do p. Dr.
Okulowicza z prośbą o bliższe informacje, doty-
czące sprawy zarzutów p. Kraskiego. P. Oku-
łowicz objaśnił nas jak następuje:

Kraski posiada kantor strzeżenia służby
i robotników w Krakowie. Nie posiada jednak
woz prawa wysyłania ich za granicę. Pomimo te-
go, trądni się wysyłaniem robotników do różnych
miejsz poza granicami Austrii. Był już nawet za-
to karany. Kary, jakie w takich wypadkach na-
kłada magistrat na właściciela danego biura, są
śmiesznie małe w porównaniu do prowizji, pobra-
nej przez niego w wydzim emigranta, którego wy-
syla na roboty.

Pan Kraski wie, co się stało z agenturką. Spon-
dra pod wezwaniem św. Rafała. Objawiając
się podobnego losu, pierwszy rozpoczyna atak na
P. T. E.

Dr. Okulowicz zupełnie nie jest dziwi atakom
Kraskiego... Nawet zos inspiratorem artykułów
w „Interesie” przeciwko P. T. E. — Jest nim b.
funkcyjnarz P. T. E., wydany z powodu braku
zaufania u kierowników.

Owe rzekomo fałszywe kontrakt, rozsyłane
ludności wiejskiej przez P. T. E., są niezam-
inym, jak tylko wzeram, — formularzami,
które bywają przekładane Wydz. kraj. i o-
trzymały jego aprobatę.

Nakonie jeden fakt. Jedno z pism popu-
dionych przyniosło wczoraj notatkę o doli emi-
grancy, wystanych przez biuro Kraskiego. Otóż
robotnicy ci wrócili do Krakowa w najopak-
szych warnakach. Nie mieli nawet pieniędzy na
powrót do miejsc rodzinnych. P. T. E., dowi-
działy się o tem, udzieliło im zapomogi na o-
pedzenie kosztów podróży.

Ten fakt najlepiej chyba świadczy o działal-
ności P. T. E., a czynach i o słuszności zarzutów
pana Kraskiego.

Święcone.

W „Gwieździe” odbyło się „święcone”
w niedzielę 23 bm. o godz. 4 popoł. w lokalu wła-
snyim przy ul. św. Jana 1. 2.

W „Sokole” krakowskim święcone w nie-
działę 23 bm. o godz. 8 wieczorem.

W „Resursie zręczniczej” święcone od-
było się w sobotę dnia 22 b. m. Przygrywał
bęcze orkiestra 13 p. Udział 2 kor. od osoby.
„Towarzystwo weteranów wojsko-
wych” urządziło w niedzielę dnia 23 bm. o godz.
2 popołudniu we własnym lokalu przy ulicy Gro-
dzkiej 1. 32 święcone dla swoich członków i przy-
jacieli Towarzystwa.

Tow. wżajem. pomocy służby miejskiej
stół. kr. m. Krakowa urządziło święcone
dnia 23 bm. o godz. 4 popoł. w domu miejskim
przy ul. Podzamcze 1. 30.

Namiestnik dr. Bobrzyński w Krakowie. Wczoraj
przedpołudniem udzielił dr. Bobrzyński w dalszym cią-
gu posłuchań. Popołudniem odbyło się w hotelu Saakim
śniadanie, dane przez dra Bobrzyńskiego.

Wczoraj wiecz. był nam, na obiedzie, wydanym
na jego cześć przez prezydenta m. Krakowa dra Lea.
W obiedzie wzięło udział 16 osób.

Pod obiedzie p. namiestnik wyjechał do Lwowa
Zjazd przyjaźni paludniowych Słowian w Kra-
kowie. Na ręce przewodniczącego Komitetu nad-
stąpił dotąd około 80 zgłoszeń na Zjazd ze strony
delegatów i reprezentantów słowiańskich. — De-
legacja lwowska Rady miejskiej zapowiedziała

czności nadzwyczajnej i z powodzenia. Był naj-
niebezpieczniejszym z rabusów.

Kiedy Kajetan de Roncherolles za panowania
Henryka II mianowany został za dawne przywa-
żenie usługi prefektem policyi w Paryżu z wyda-
waniem swą nieograniczoną, miał, bo ją krepowata
jedynie wola królwiec, pierwszą jego czynnością
było uświatwienie wolności, stolicy Francji od
straszliwej plagi. Zorganizowano wyprawę, na któ-
rą czelę stanął pan de Montander, na której
wyprawę się nim udał.

Nazajutrz rano Roncherolles, otwierając okno
swego sypialnego pokoju, ujrzał wzniesioną na ulicy
szubienicę naprzeciwko wielkich drzwi swego
pałacu. Na szubienicy, na powrozie wisiał trup.
Roncherolles wyszedł na ulicę, przyjrzał się tru-
powi i poznał w nim pana de Montandera, do-
wódcę wyprawy na Brabant'a.

Roncherolles nie rzekł nic. Ale z rozporządzeń,
jakie wydał, z poruszonych wojsk, jakie zaczęły się
w Paryżu, Brabant zrozumiał, iż pięknie dni roz-
głoszą już się dlań skończyły.

— Myrtho — rzekł dnia pewnego — mam

również swoje przybycie na Zjazd, nadto zgłosił
swoją udział kilka Rad powiatowych z Galicji
i kilkanaście gmin wiejskich z zachodniej Ga-
licji.

Dzisiaj odbędzie się posiedzenie komitetu or-
ganizacyjnego, który ustali ostatecznie program
Zjazdu.

Pałmy pasyja ruska odjechała dziś, jako w
wielki piątek wiede obrządku grecko-katolickiego,
o godz. 6 wieczorem chór amatorów w kościele św.
Norberta.

Dzielnica teatru miejskiego. Zapowiedziano na
wczoraj posiedzenie komisji teatralnej Rady m. Kra-
kowa w sprawie dzielnicy teatru miejskiego zostało
przełożone na dzień dzisiejszy.

Z Uniwersytetu Jagiellońskiego. Z końcem bła-
żego miesiąca kończą się w towarzyskim Uniwersytecie
wielki na letnie pole. Dotąd wplano się ogółem
2345 słuchaczy, z czego na prawo przysłało 1216,
na teologię 89, na medycynę 469, na filozofię 1184
słuchaczy.

Prace około nauki dyrektora towarzyskiego w Kra-
kowie postępują w szybkim tempie napręd. Badowa
trzech podpokojów na Krowczyz jest już na skoń-
czeniu.

Jeden podpokój znajduje się już za mostem war-
szawskim na Krowczyz wawone, drugi prowadzi do
dawnego placu kontumacyjnego, trzeci, prawie już
ukończony, prowadzi do Toł. Podpokój ten mają szeroko-
ści 16 metrów, po obu stronach wydane są ko-
sątki.

Z budynków stanęła na razie biała zabudowa. Bu-
dowa reszty gmachów na magazyń, biała i t. d., od-
dana zostanie w najbliższym czasie w drodze ataku.
Po ukończeniu robot ziemnych w jesieni, rozpocznie
się budowa reszty budynków, a ukończenie budowy
dworca towarzyskiego nastąpi ostatecznie w roku 1912;
wówczas przystąpi dyrekcja kolej północnej do prze-
budowy nowego dworca osobowego w Krakowie.

Przy ulicy Boleskiej wybudowała dyrekcja kolej
północnej sześć budynków mieszkalnych dla urzędni-
ków, a cztery także mają być wybudowane w je-
seni b. r.

Z izby handlowej i przemysłowej. Posiedzenie
plennare Krakowskiej Izby handlowej i przemysłowej
odbyło się we wtorek 25 b. m. o g. 1 popołudniu
w sali obrad izby.

Ze spraw miejskich. Wczoraj obradowała w ma-
gistracie sekcja V. dla spraw przywłaściwości i
wzajemnych pod przewodnictwem p. Estalana. U-
chwalono przyjąć, jako obywatel Krakowa, 25
osób, 6 osobom zaś tego odmówiono dla braku wy-
mogów.

Ku czci Młodziejewskiej urządziła dnia 24 b. m.
Czytelnia kobiet im. Słowackiej wieczór w lo-
kalu własnym, Rynek gł. 1. 6 (Szara kamienica)
wejście od ul. Siennej.

Z teatru miejskiego. „Mój przyjaciel Tadiusz” po-
tworzony będzie w niedzielę wieczorem, w niedzielę
popołudniu piękna baśń Sarnackiego: „Szkiana góra”
(początek o godz. 8 i pół). V. Pośledzalił pogoń-
lony występ pani Solskiej; znakomita artystka wybra-
ła na ostatni swój występ piosenką awa rolę Nory w
dramacie „Iwanowa” tytułu.

Wydział Reasurys urzędniczej zawiadania swych
członków, że po „święconem”, które odbędzie się ju-
tra (sobota) nastąpi wopólna zabawa towarzyska przy
muzyce wojskowej 13 p.

Na kongres muzyczno-pedagogiczny wyjechał do
Wiednia jako delegat Konserwatorjum dyr. Wł. Za-
leński i prof. J. Lalewicz.

Walne zgromadzenie Tow. Zaliczkowego odbyło się
w sobotę 22 b. m. o g. 5 popołudniu w lokalach
biurowych przy ul. Straszewskiego 1. 28.

Przeniesienie jatkli Związku ekonomicznego.
Związek ekonomiczny urzędniczy, profesorów i nau-
cowych swiatłolubnych członków, że jatkę z mie-
scem, która znajdowała się przy ulicy Annyka, prze-
niesiono na plac Biskupi (w pobliżu szkoły barokowej
i otwartą tam będzie w sobotę 22 bm.

Sąd garnizonowy w Krakowie wywła Stanisława

powody mniemać, iż powroźnicy królwiec zajęci
są właśnie kręceniem dla mnie tak pięknego kra-
wata z konopi, jaki nigdy nie zdołał jeszcze zyski-
wać godnego bandyty. A ja, ja jestem skromny, wiem
o tem, gdy bierzę się w takim przybraniu, gotów
jestem umrzeć z zakażeniami. Pogardzam wy-
mieniem i zaszczytami, chciałbym też. Myrtho, po-
miedzy zaszczytami a szczytą własną zostawił kilka
setek zarządków mil odległości. Co, jak my-
ślisz?

Myrtho bardzo pochwaliła projekt nieczeki.
Zresztą Brabant miał już dosyć tego, co w
prostocie ducha nazywał życiem osiadłem. Czuł te-
sknotę z gościców, do pchnięć i cięć szpada dłu-
ga, szował! wygodnych noclegów, a także i nie-
wygodnych, deszczu, wiatru, słońca! Słowem: po-
żądał powietrza, przestrzeni, wszystkiego, co jest
za Paryżem.

— No to dobrze — oświadczył — więc zbierz
manatki Królwiec!

— Co? Chcesz zabrać z sobą Królwiec?

(Ciąg dalszy nastąpi).

Gardziela, chorążego 18 p. p., który sibięgł w niewi-
domym kierunku, zleńdrowawoży 377 koron rządo-
woych i 257 koron zabranych od jednoroznych och-
otników na kałdży, aby się zgłosił w sądzie w prze-
ciwku dni 90. W przeciwnym bowiem razie wydany
nań zostanie wyrok zaozany.

B. postuli Witoldowi Karytowianowi wyrażili
wczoraj socjalistyczny wyborcy na swoim zgromadze-
niu w Podgórzu wotum nieufności i uchwalili protest
przeciwko jego ponowej kandydaturze.

Nie miał zegarka 14 letni Abraham Wach-
stok, więc go ukradł Akademia Widmanowi wraz
z łańcuszkiem.

Włamaniu. Do mieszkanka p. A. Landana, kn-
pca, zamieszkałego przy ul. Diefloskiej włamaniu
się dzisiejszej nocy nieznanymi sprawcy i dopuścili
się znaczniejszej kradzieży. Skarby na razie nie
ustalono.

Kradzież wartościowych papierów w Klechach.
Do tutejszej policyi doniesiono, że Leon Friescheur
skradł 28 ub. m. papiery wartościowe na szkodę
Joachima Silberpitzta, a mianowicie: 4 listy 5
pr. Włoc. Banku po 100 rubli, 1 list 5 pr. na
1000 rubli i sibięgł w niewiadomym kierunku.

Gazakańca bankrutem. Pod zarzutem oszkań-
czenia bankrutem aresztowano wczoraj na skutek do-
nieśnienia wierzycieli 28-letniego Jędr. Leiba Laufer-
recta Nadla, który prowadził w Oświęcimiu sklep z
wyrobami cukierniczymi i owocami, poduludniemi.
Skarby wierzycieli dochodziły kilka tysięcy koron.

Co się wczoraj wydarzyło p. Elzjowi Molke-
rowi? Odpowiedź na to pytanie jest bardzo tru-
dna. Sam pan Molker dał jej nie może. Żyje on
na świecie bożym nie od dziś, mieszka przy ul.
Estery pod 1. 14 nie od wczoraj, a jednak spo-
tkała go dnia wniebiegłego przgoda, o której nie
zapomni, która nerwy jego rozstroiła, która za-
kłóciła spokojnie bytowanie spokojnego obywatela
i zmusiła go do szukania opieki aż w samej poli-
cji. Bo oto co jej pan Elzj Molker opowiadał
o swej przgocie.

Wczoraj wieczorem, zupełnie bez powodu, zgro-
madził się na ulicy Estery, przed domem, gdzie
właśnie on mieszka, tłumisko tysięcy tłum. Było może
ze 150 albo ze 2000 ludzi! — opowiadał p. Elzj.
I krzyczeli nie innego, jak tylko: „Elzj—pajac,
Elzj—pajac!” A krzyczeli tak może pięć minut,
a może godzinę. Tego pan Elzj dokładnie nie wie.

W każdym jednakowoż razie on sobie tego nie
życzy — co się niniejszem podaje do wiadomości
uczestników wczorajszej demonstracji przy ulicy
Estery — i prosii policy, aby na przyszłość ochro-
niła go, t. j. pana Elzjga Molkera, od podobnych
przyjemności. (Z życzeniem pana Molkera, w imię
spokoju publicznego, najzupełniej się solidaryzuję-
my. Spp. „Nowiny”).

Z kradzieży żabotanej. Anna ze Smoczyńskich Trzećcia kowa, prze-
żywszy lat 80, zmarła 19 bm. w Krakowie.

Ewa Gardulska, przeżywszy lat 25, zmarła
21 bm.

Repertuar teatru miejskiego
Piątek: „Agatyna i Isidoreta”.
Sobota: „Mój przyjaciel Tadiusz”.
Niedziela popoł.: „Szkiana góra”.
Niedziela wiecz.: „Mój przyjaciel Tadiusz”.
Poniedziałek: „Nora”.

Telegamy „Nowin”.

Pożar Borszczowa.

Borszczów. Ubiegłej nocy wybuchł pożar w
Borszczowie, który w perzynie obrócił znaczną część
mieszka.

Arcybiskup warszawski.
Warszawa. Arcybiskup, bapnel o kilku miesie-
cy czieżko chory i zniechędzający, swa umiarający.
Wywiązało się zapalenie płuc i gorączka wynosi
40°.

Rozdział kościoła od państwa.
Lizbona. Ustawa o rozdziale Kościoła od pań-
stwa będzie wkrótce ogłoszona. Republika zapew-
ni swobodę wyznania i znieśli religię katolicką
jako religię państwową.

Znak ochrony
krzyż w gwieździe

MAGGI EGO przyprawa
jedynie prawdziwa
z krzyżem w gwieździe

przywieszka
wszystkie nasładownictwa!

Ozdoby ortarzy i kosciółców

Kwiaty metalowe nie czernieją, wyrób fra-
cuskich Feretery figurami i obrazami w ka-
żdej cenie. Chryzta w Brnie obraz malowany
na białym 120 cm. długo. Figur. krzyż. Hle-
czka. kanony i t. d. Największy wybór obrazów
w ramach. Książki do nabożeństwa i wszelkie
dewocjonalia. Poleca w najniższych cenach

działają na
płec krom „Odalisek” za K. 120 i mydło „macierzankowe” za 60 h. tylko Bracha

gubią warty. BRSZCZE, czerwoność nosa i rąk, wypadają skórę i nadają szluzowej białoski. Przechł nieodolnych nasładownictwo nie przyjmować i żądać tylko Bracha.

Do nabycia w składzie apt. „Sanitas” Kraków ulica Długa 18, w drogueryi M. Linka ul. Sławkowska, Sporn i Sp. i L. Korzeniowski ul. Floryański, L. Weindling
ulica Grodzka, Droguerya ulica Karmelicka Nr. 15, Rzym i Sp. Rynek.

